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Abstrakt

Cílem této práce je zjistit vliv pohybové aktivity na posturální stabilitu u dětí ve věku

12 – 15 let. Metodikou práce je měření posturální stability probandů v různě složitých

posturálních pozicích ve stoji na stabilometrické desce. Testování se zúčastní tři skupiny

(biatlonisté, veslaři a kontrolní skupina), každá v počtu 15 – 20 probandů. Očekáváme,

že mladí biatlonisté budou mít díky specifickému tréninku lepší posturální stabilitu

než veslaři i běžná populace stejného věku.
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Abstract

The aim of this study is to investigate influence of physical activity on postural balance

of children (12 – 15 years old). Method is measurment of postural balance

on stabilometric desc in differently challenging positions. Three groups are tested

(biathletes, oarsmen and control group), each in count 15 – 20 probands. We expect,

young biathletes will have better postural stability than oarsmen and control group

thanks to specific training.
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Seznam zkratek

ADHD – attention deficit hyperactivity disorder

ANOVA – analysis of variance, analýza rozptylu

AP – anteroposteriorní

BEC – Bipedal eyes closed, Bipedální stoj se zavřenýma očima

BECHPF – Bipedal eyes closed head pitch foam, Bipedální stoj na pěnové podložce

se zavřenýma očima a pohyby hlavou v sagitální rovině

BEO – Bipedal eyes open, Bipedální stoj s otevřenýma očima

BEOHPF – Bipedal eyes open head pitch foam, Bipedální stoj na pěnové podložce

s otevřenýma očima a pohyby hlavou v sagitální rovině

CNS – centrální nervový systém

COM – center of mass

COP – center of pressue

DCD – developmental coordination disorder, vývojová koordianční porucha

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DM – diabetes mellitus

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

L – lumbální

LDK – levá dolní končetina

MECL – Monopedal eyes closed on left, (Monopedální stoj se zavřenýma očima na levé

dolní končetině)

MECR – Monopedal eyes closed on right, (Monopedální stoj se zavřenýma očima

na pravé dolní končetině)

MEOL – Monopedal eyes open on left, (Monopedální stoj s otevřenýma očima na levé

dolní končetině)

MEOLF – Monopedal eyes open on left on foam, (Monopedální stoj na pěnové

podložce s otevřenýma očima na levé dolní končetině)

MEOR – Monopedal eyes open on right, (Monopedální stoj s otevřenýma očima

na pravé dolní končetině)
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MEORF – Monopedal eyes open on right on foam, (Monopedální stoj na pěnové

podložce s otevřenýma očima na pravé dolní končetině)

ML – mediolaterální

MV – mean velocity (průměrná rychlost)

NS – nervový systém

PDK – pravá dolní končetina

p – probability (pravděpodobnost)

SD – standard deviation (standardní odchylka)

TEP – totální endoprotéza

Th – torakální
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ÚVOD

Diplomovou práci na toto téma jsem vybral z důvodu své sportovní biatlonové

kariéry, kde je stabilita důležitá jak při běhu na lyžích, tak i při střelbě ve stoje, a získání

stability je jednou z důležitých schopností, které jsou potřebné pro úspěch v tomto

sportu. Také v praxi se setkávám s dětmi, které jeví známky nestability a přicházejí

s opakovanými úrazy při sportovních činnostech. Při vyšetření dětských a dospělých

pacientů s koordinační poruchou je tedy právem zařazen mezi standardní testy po boku

vyšetření senzoriky (tělesného schématu, čití, smyslů), v rámci praktických funkcí

vyšetření rovnovážných funkcí. Praktická část této práce se zabývá testováním statické

stability stoje u skupin mladých biatlonistů, veslařů a nesportujících dětí v různě

posturálně náročných podmínkách, které se využívají v praxi, a některé, které

se používají méně často.

Je třeba zdůraznit, že měření stability na stabilometrické plošině má své limity,

je pouze jednou modalitou týkající se posturálního zajištění, nehodnotí kvalitu zajištění

segmentů těla a koordinaci při pohybu. Naopak je možné velmi přesně zjistit výchylky

těžiště, které při aspekčním vyšetření nejsou patrné a tato metoda může být nápomocná

při výběru talentů ve sportech, které vyžadují co nejlepší stabilitu.
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1 PŘEHLED POZNATK Ů

1.1 Definice pojmů

1.1.1 Stabilita

Posturální stabilita je termín používaný v kontextu s pojmem posturální

orientace a oba termíny jsou zastřešeny názvem posturální kontrola. Posturální orientace

je schopnost získat správný vztah mezi tělesnými segmenty navzájem a mezi tělem

a okolím pro splnění úkolu (Horak a Macpherson 1996). Posturální stabilita

je definována jako „schopnost zajistit takové držení těla, aby nedošlo k nezamýšlenému

pádu.“ Z názvu by mohlo být mylně vyvozeno, že jde o statický děj, ale jedná se o děj

dynamický, o „kontinuální zaujímání stálé polohy“, protože pohybová soustava stále

reaguje na svojí přirozenou labilitu, která je základem pro pohyb, a to v každé pozici

(stoj, sed, klek ad.) i fázi pohybu. Pro toto zaujímání využívá vizuálních,

somatosenzorických a vestibulárních vjemů, posturálních strategií a pohybových

programů. Základními biomechanickými pojmy jsou opěrná báze a opěrná plocha.

Opěrná plocha je část podložky, se kterou je tělo v kontaktu, opěrná báze zahrnuje

všechen prostor mezi nejvzdálenějšími body opěrné plochy, takže je často větší

než opěrná plocha (Obrázek č. 1). Pro získání stability je nezbytné, aby se těžiště

promítalo právě do opěrné báze. Stabilita roste s velikostí plochy opěrné báze,

hmotností a klesá s výškou těžiště nad opěrnou bází (Horak, 2006; Kolář, 1996, 2009,

s. 39 – 40; Shumway-Cook, 2007, s. 189 – 195).

Obrázek č. 1 růžově vyznačena opěrná plocha, přerušovanou čárou opěrná báze,

staženo z http://pixshark.com/base-of-support-biomechanics.htm
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1.1.2 Stabilizace

Posturální stabilizaci chápeme jako řízení držení segmentů těla při zaujetí pozice

a jejich pohybu proti působení zevních sil. Při stabilizaci dochází ke zpevnění segmentů,

které je třeba pro vzpřímené držení těla ve všech polohách a pohybu těla jako celku,

ale aktivuje se i při izolovaných pohybech končetin (Kolář, 2009, s. 39 - 40).

1.1.3 Vyšetření stability

O statickém vyšetření hovoříme v případě, že se vyšetřovaný ani tenzometrická

plošina nepohybují. Statická stabilita je schopnost zůstat určenou dobu ve stejné pozici

při minimální rychlosti a změně plochy COP. Cohen (2014) použila test, který rozšiřuje

CTSIB. Jedná se o plynulé pohyby hlavou (head pitch) v sagitální rovině danou

frekvencí při stoji na pěnové podložce s a bez zrakové kontroly. Test se zavřenýma

očima (v naší studii označen jako BECHPF) je možné použít při screeningu poruch

vestibulárního aparátu v případě, že není možnost využít posturografické vyšetření.

Charakterem patří mezi statické vyšetření, protože jde o uchování nízké rychlosti

a změny plochy COP a neočekáváme výchylku, neměříme rychlost a přesnost reakce

na toto vychýlení jako v případě dynamického vyšetření (Cohen, 2014).

U dynamického vyšetření dochází ke změně situace, modifikace probíhá

nejčastěji pohybem plošiny, na které vyšetřovaný stojí, a tento pohyb je translační

v anteroposteriorním či mediolaterálním směru nebo sklopení plošiny podél vodorovné

osy. Měří se doba balanční reakce vyšetřovaného a velikost výchylky.

Při dynamickém vyšetření jde o schopnost vykonat znovunabytí stabilní pozice

co nejdříve a nejpřesněji nebo také získání rovnováhy na nestabilní plošině

s co nejmenšími exkurzemi. Při těžších variantách stoje se měří také počet dotyků,

kolikrát se vyšetřovaný dotkne země nebo objektu kolem něj (Hrysomallis, 2011).
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1.2 Řízení a vývoj posturální stability

Na řízení rovnováhy se podílí multisenzorická aferentace, její integrace v CNS

a reakce vybráním adekvátního pohybového programu. Organismus nejen reaguje

na již vzniklou změnu, ale může pohybově anticipovat na základě posturální orientace.

Možnosti zajištění rovnováhy se mění v závislosti na zrání CNS a na kvalitě tohoto

zajištění se podílí motorické učení a zkušenosti (Kolář, 1996).

1.2.1 Řízení

Řízení rovnováhy je ovlivněno aferentací receptorů z celého těla. Z plosek


[…]


(biatlonisty) proti sportovcům bez tohoto tréninku a běžné populaci. Očekávali jsme,

že ve stabilitě budou biatlonisté mít tendenci k lepším výsledkům, a to ve variantách

stoje na jedné DK, což se ve výše vypsaných parametrech prokázalo. Zajímavé by bylo

srovnání se sporty, ve kterých je také potřeba získání lepší posturální stability stoje,

a sledovat, v jakých testech se liší.

Pro děti, které s tímto sportem chtějí začít, případně z jiného sportu přestoupit,

může být přínosné se dozvědět o faktu, že mají biatlonisté ve věku 12 – 15 let lepší

stabilitu stoje na jedné dolní končetině. Relativní nestabilita je může přes všechny

fyziologické predispozice limitovat ve výkonu, tedy rychlosti běhu na lyžích i přesnosti

střelby. S tímto poznatkem je možné přizpůsobit tréninkové metody tak,

aby se biatlonistům, co se stability týče, co nejdříve vyrovnali.
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7 ZÁVĚR

V práci jsme shrnuli poznatky o řízení posturální stability a jejím vývoji u dětí

od dosažení bipedální vertikalizace do období puberty. Dále jsme se věnovali vlivu

cílené pohybové aktivity na posturální stabilitu stoje u skupiny biatlonistů, veslařů

a nesportujících dětí. Zaměřili jsme se na mechanismy řízení stability stoje a strategii

střelby a porovnání stability mezi jednotlivými sportovními disciplínami. Na základě

výsledků studií se ukazuje, že aktivity prováděné např. vsedě (veslování), nezlepšují

posturální stabilitu stoje. Dále jsme shrnuli význam posturální stability ve vybraných

sportech.

V praktické části jsme vyšetřili různé varianty monopedálního a bipedálního

stoje pomocí stabilometrického vyšetření. Zjistili jsme, že mladí biatlonisté mají lepší

stabilitu na jedné dolní končetině v náročných posturálních situacích jako je stoj

se zavřenýma očima nebo stoj na pěnové podložce v porovnání s běžnou populací

a dětmi, které se věnují veslování. Biatlonisté prokázali schopnost stabilizovat stoj

i v posturálně náročnějších situacích na 1 DK bez nutnosti dotyků (resp. s menším

počtem) oproti ostatním skupinám. Přesto v parametrech COP při stabilometrickém

vyšetření jsme nenalezli statisticky významný rozdíl ve všech parametrech. Domníváme

se, že pro dosažení statistické významnosti by bylo potřeba vyšetřit větší množství

jedinců. Dále jsme zjistili, že skupina veslařů se v parametrech COP od kontrolní

skupiny nelišila. Domníváme se, že je tento fakt způsoben tím, že je při veslování

důležitá posturální stabilizace zejména vsedě při jízdě na lodi. Naše výsledky také

prokazují statisticky významný rozdíl mezi stojem na dominantní a nedominantní dolní

končetině u všech vyšetřených dětí. Na nedominantní dolní končetině měly všechny děti

signifikantně nižší počet dotyků a nižší hodnotu parametru COP Area při stoji

na pěnové podložce s otevřenýma očima.

Biatlon má pozitivní vliv na posturální stabilitu stoje, naše výsledky ukazují,

že již ve věku 12 – 15 let mají biatlonisté lepší parametry stability stoje proti skupině

veslařů a běžné populaci.
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Příloha č. 1 Anamnéza

Anamnéza

Jméno, rok narození:

Organizovaná sportovní činnost:

Sportovní volnočasové aktivity (x za týden, x hodin):

Prodělané úrazy a zdravotní obtíže (předčasný porod, léčba Vojtovou metodou v 1.
roce, neurologické poruchy, projevy „nešikovnosti“, oční vady, revmatická
onemocnění, ortopedické vady, poranění hlezna, kolene, ad.):

Poruchy pohybového aparátu (skolióza, deformity atd.):

Současná a předchozí rehabilitační léčba:

Brýle:

Alergie a užívané léky:

Dominantní končetina: ruka Pravák x Levák
noha Pravák x Levák

Kontakt (tel + mail)

Kontakt na rodi če (tel + mail):
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Příloha č. 2 Informovaný souhlas

Informovaný souhlas rodičů dětí, které se zúčastní vyšetření v rámci diplomové

práce
Název diplomové práce: Vliv pohybové aktivity na posturální stabilitu dětí
Souhlasím s tím, že se můj syn/moje dcera zúčastní vyšetření stability v rámci
diplomové práce s názvem „Vliv pohybové aktivity na posturální stabilitu dětí“, které
se uskuteční v 2. LF UK při FN Motol. Byl jsem podrobně informován o cíli studie,
o jejích postupech a o tom, co se od mého syna/mojí dcery očekává. Beru na vědomí,
že prováděná studie je výzkumnou činností, dále že je účast mého syna/mojí dcery
dobrovolná a je možné ji kdykoliv odvolat. Data získaná z vyšetření budou zpracována
anonymně a nebudou použita jinak, než-li k interpretaci výsledků výzkumu.

Jméno účastníka výzkumu………………………………………

Dne………….........……………......Podpis zákonného zástupce......…….....……………
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Příloha č. 3 Papírové malorážkové terče

Příloha č. 4 Hra na Nintendo Wii
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Příloha č. 6 Posturografická laboratoř
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Příloha č. 5 Krabicový graf. Vyjad
Největší areu pozorujeme p
červená). Výrazný rozdíl arey je u bipedálního stoje se zav
(BEC) a pěnovou podložkou (BECF)
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. 5 Krabicový graf. Vyjadřuje celkový parametr Area v
tší areu pozorujeme při monopedální situaci se zavřenýma oč

ervená). Výrazný rozdíl arey je u bipedálního stoje se zavřenýma oč
novou podložkou (BECF)
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rea v mm2 všech testů.
řenýma očima (oranžová a

ýma očima – mezi pevnou