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Z formálního hlediska práce splňuje požadovaná kriteria kladená na diplomovou práci' Autorka využila

relevantních a recentních zdrojů a množství citovaných pramenů je dostačující. Grafická úprava, členění

práce a jazyková úprava jsou plně v mezích požadovaných norem'

Teoretická část práce je obsáhlá a využívá kvalitních a recentních zdrojů' Autor zde popisuje jak řízení a zrání

posturálních řidicích mechanismů , tak vliv vybraných sportů na tyto mechanismy. Jsem mile překvapen

kolik studií autor na toto téma vyhledal a zpracoval' Jen nerozumím kapitole 2'5' Vybrané poruchy

respektive nezapadá mi do konceptu práce, nebo je jakoby z tohoto konceptu vytržená ' Již jen název

Vybrané poruchy je hodně vágní a kapitola je celkově velmi okleštěná a nerozpracovaná a to zejména oproti

předchozím oddílům práce.

Experimentální část práce :

Cíle a hypotézy bývá kamenem úrazu u diplomových prací a bohužel i zde jsou hypotézy neideálně stanovenY

a autor s nimi , a to považuji za největší chybu, již dále v textu nepracuje, nekomentuje je a ani v závěru se o

ně neopírá a nevysvětluje zda-li se mu je podařilo naptnit a jak to s nimi vlastně ,,dopadlo"'

V metodice oceňuji anamnestické rozbory,homogenitu skupin a hlavně počet probandů který odpovídá

diplomové práci a rozdělení probandů do třech skupin přičemž2 jsou kontrolní. Také množství zkoumaných

parametrů a provedených testů je dostačující až obsáhlé'

Výsledky autor předkládá v číselné, grafické i komentované formě a výsledky jsou tak v zásadě přehledné a

komentáře relevantní.

Diskuse je vedena řádně a autor prokazuje schopnost porozumění problematice a práci se zdoji i výsledky

experimentu. Výsledky i diskuse obsahují několik pozoruhodných faktů například to že dominantní dolní

končetina je v této skupině méně stabilní než nedominantní. Z práce mi však neníjasné proč autor proti

sobě postavil skupinu biatlonistů a skupinu veslařů, myslím že hodnotnější by bylo posuzovat 2 adekvátní

sporty např. biatlon a běh, či bruslení apod' Je jasné , že výsledky by nebyly tak signifikantní a že by se práce

toliko nehemžila signifikantními rozdíly , ale bylo by to neotřelejší a kinicky významnější. To že mezi těmito

skuoinami bude rozdíl se dalo předvídat, nicméně chápu že itoto je třeba ověřit a prověřit. V diskusi bych
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